5 – ESPECIFICAÇÕES E DETALHAMENTO 

5.1. Dessa forma, após concluída a pesquisa de preços, as quais seguem encartadas, e levando em conta o valor 
pretendido, como também, as qualificações técnicas mínimas buscadas, chega-se ao valor total estimado de R$ 
3.990.314,63 (três milhões novecentos noventa mil trezentos e quatorze reais e sessenta e três 
centavos) em conformidade com art. 18, inciso IV, c/c art. 23, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021. 

LOTE I – MATERIAL PENSO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT 

01 ABAIXADOR, DE LINGUA, ESPATULA EM MADEIRA LISA, ISTO E, COM AUSENCIA DE FARPAS, DESCARTAVEL, EXTREMIDADES